Ofício nº 35/2024

Arapiraca, 13 dezembro de 2024.

Ao

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

Brasília – DF

Ref. Solicitação nº 11.2024 recebida via Transferegov.(09.12.2024)

A  UNICAFES ALAGOAS – União das Cooperativas da Agricultura Familiar e

Economia Solidária de Alagoas,  inscrita no CNPJ sob o nº 17.218.808/0001-42, em

resposta à solicitação nº 11/2024 de Ministério, no âmbito do contido na ADPF 854 do

Supremo Tribunal Federal,  vem através deste, prestar as informações que seguem:

1 - O site onde se encontram todas as publicações da UNICAFES ALAGOAS,

pode ser acessado pelo seguinte link:

 https://alagoas.unicafes.org.br/

1.1 - Nesta página, o internauta é direcionamento para outra página, na qual

constam informações detalhadas sobre todos os projetos e ações da UNICAFES

ALAGOAS. Esta outra página também pode ser acessada diretamente pelo link que

segue:

https://alagoas.unicafes.org.br/publicacoes-oficiais

 2 – Os convênios executados pela UNICAFES ALAGOAS, no período de 2020

a 2024, de forma detalhada, são os seguintes:

2.1 - Termo de Fomento nº 955708/2024 – MAPA, valor total repasse R$

477.500,00 (quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais), tem como objeto:

promover a formação e qualificação técnica das cooperativas visando fortalecimento da

produtividade beneficiando a economia local, cooperados e comunidade. Projeto em

execução, com início da vigência em 10/06/2024 e término em 10/06/2025.

https://alagoas.unicafes.org.br/
https://alagoas.unicafes.org.br/publicacoes-oficiais

2.2 - Termo de Fomento nº 902958/2020 –MDAF, valor total repasse R$

500.000,00 (quinhentos mil reais), como objeto: Implantar serviços de gestão e

comercialização nas Cooperativas da Agricultura Familiar de Alagoas vinculadas ao

Sistema UNICAFES, prevendo mapeando as cooperativas, implantando uma base de

serviços, realizando capacitação nas Cooperativas buscando maior consolidação

organizacional. Projeto finalizado e enviado para prestação de contas projeto em fase

final de execução (29/03/2024).

Ficamos à disposição para o que mais seja necessário.

Atenciosamente,

Maria José Alves

Presidente

UNICAFES ALAGOAS

		2024-12-13T14:36:32-0300
	MARIA JOSE ALVES:55735053515
	Eu sou o autor deste documento